

**ATA Nº 143/2022 28/07/2022**

Aos vinte e oito de julho de dois mil e vinte e dois, às 18h30, reuniram-se associados e diretoria da Sociedade Filantrópica Semear de Medianeira-PR, para Assembleia Geral Ordinária para deliberar sobre a convocação:

A Presidente da **Sociedade Filantrópica Semear de Medianeira - PR** nas atribuições que lhe confere o estatuto Social convoca todos os associados para Assembleia Geral Ordinária que será instalada na sede da instituição, situada a Rua Mario Lorenzoni, nº 71, Loteamento Vitória, Bairro Belo Horizonte, no **dia 28 de julho de 2022** às 18h30 em primeira convocação e 18h45 em segunda convocação, com a seguinte ordem do dia:

- Prestação de contas do 1º Semestre;
- Prestação de contas da construção;
- Relatório Visita Tatuí;
- Confirmação da parceria com a empresa FELIPO NICHETTI PATROCÍNIOS – ME
- Palavra livre.

A Senhora Presidente deu início a Reunião, convidando A sra. Leci para oração. Na sequência passa a palavra para Senhora Thamara, contadora da Instituição e Assessoria Contábil para explanar sobre a prestação de contas do 1º Semestre.

- Prestação de contas do 1º Semestre – explanação sobre o relatório contábil referente ao primeiro semestre de 2022:

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**LEVANTADO EM 30 DE JUNHO**  
(Em Reais)

| <b><u>ATIVO</u></b>                   | <b><u>2022</u></b>         | <b><u>2021</u></b>         |
|---------------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| <b><u>CIRCULANTE</u></b>              | <b><u>1.669.758,05</u></b> | <b><u>1.754.935,78</u></b> |
| Caixa e Equivalentes de Caixa         | 882.066,88                 | 988.473,28                 |
| Contas a Receber de Clientes          | 636.087,85                 | 530.618,43                 |
| Termos de Compromisso e<br>Cooperação | 36.072,10                  | 147.895,64                 |
| Contas a Receber de Terceiros         | 38.511,70                  | 48.511,70                  |
| Impostos a Recuperar                  | 40,38                      | 40,38                      |
| Adiantamentos                         | 73.549,62                  | 32.698,58                  |
| Despesas do Exercício Seguinte        | 3.429,52                   | 6.697,77                   |
| <b><u>NÃO-CIRCULANTE</u></b>          | <b><u>3.041.679,15</u></b> | <b><u>2.834.004,27</u></b> |



SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR  
MEDIANEIRA – PARANÁ  
Fundada em 10/03/2003  
CNPJ: 05.774.123/0001/-01

|                       |                     |                     |
|-----------------------|---------------------|---------------------|
| Investimentos         | 5.558,69            | 5.558,69            |
| Imobilizado           | 3.035.536,67        | 2.827.861,79        |
| Intangível            | 583,79              | 583,79              |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b> | <b>4.711.437,20</b> | <b>4.588.940,05</b> |

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**LEVANTADO EM 30 DE JUNHO**  
(Em Reais)

| <b><u>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</u></b>    | <b>2022</b>         | <b>2021</b>         |
|-----------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>CIRCULANTE</b>                             | <b>1.425.138,11</b> | <b>1.125.420,86</b> |
| Contas a pagar a Fornecedores                 | 140.080,75          | 44.244,03           |
| Obrigações Tributárias                        | 9.041,34            | 8.825,66            |
| Obrigações Sociais e Trabalhistas             | 892.132,43          | 489.393,39          |
| Adiantamentos                                 | 30,00               | 0,00                |
| Outras Contas a Pagar                         | 17.665,56           | 34.050,32           |
| Cheques a Compensar                           | 453,34              | 5.580,94            |
| Termos de Compromisso e Cooperação a Realizar | 87.264,70           | 0,00                |
| Concessão de Uso de Bem Publico               | 62.000,00           | 180.360,54          |
| Obrigações com Terceiros - Convênios Públicos | 216.469,99          | 362.965,98          |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                     | <b>3.286.299,09</b> | <b>3.463.519,19</b> |
| Patrimônio Social                             | 2.579.095,38        | 2.579.095,38        |
| Superávit Acumulado                           | 707.203,71          | 884.423,81          |
| <b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>  | <b>4.711.437,20</b> | <b>4.588.940,05</b> |



**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**  
**ENCERRADOS EM 30 DE JUNHO**

(Em Reais)

|                                                    | <u>1S2022</u>         | <u>1S2021</u>         |
|----------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>RECEITAS</b>                                    |                       |                       |
| Serviços Prestados - Convênios Públicos            | 715.203,88            | 669.837,70            |
| Serviços Prestados - Entidades Privadas            | 2.158.127,94          | 1.473.783,08          |
| Termos de Compromisso e Cooperação                 | 93.095,84             | 0,00                  |
| Contribuições Voluntárias - Associados e Parceiros | 5.430,00              | 17.305,00             |
| Eventos e Promoções                                | 54.223,86             | 215,00                |
| Doações Recebidas                                  | 24.435,33             | 155.332,25            |
| Receitas Financeiras                               | 25.258,27             | 8.142,05              |
| Subvenções Governamentais                          | 67.105,44             | 51.438,55             |
| Gratuidades, Voluntários e Benefícios Fiscais      | 522.262,31            | 343.105,95            |
| Outras Receitas                                    | 61.949,76             | 2.038,00              |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS</b>                          | <b>3.727.092,63</b>   | <b>2.721.197,58</b>   |
| <b>DESPESAS</b>                                    |                       |                       |
| Com Pessoal                                        | (2.845.158,74)        | (2.152.456,75)        |
| Gerais e Administrativas                           | (531.685,04)          | (430.922,50)          |
| Despesas Financeiras                               | (8.852,79)            | (187,25)              |
| Gratuidades, Voluntários e Benefícios Fiscais      | (518.616,16)          | (339.417,38)          |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>                          | <b>(3.904.312,73)</b> | <b>(2.922.983,88)</b> |
| <b>SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>              | <b>(177.220,10)</b>   | <b>(201.786,30)</b>   |

O relatório contábil referente ao primeiro semestre de foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

A senhora Leci então seguiu com a prestação de contas referente ao primeiro semestre de 2022 apresentando a provisão orçamentaria de 2019 a 2023, programa de aprendizagem, de estágio, nota Paraná e Captação de Recursos do ano 2022, conforme segue:



| Provisão Orçamentária 2019 à 2023  |            |                      |                      |                      |                      |   |                     |                     |                     |  |
|------------------------------------|------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| Provisão Receitas                  |            |                      |                      |                      |                      |   |                     |                     |                     |  |
| RECEITAS                           | %          | 2019                 | 2020                 | 2021                 | 2022                 | % | 2021                | 2022                | 2023                |  |
| Serviços Prestados - Convênios Pj  | 25,37      | 2.618.979,24         | 1.477.008,15         | 1.806.761,62         | 715.203,89           |   | 1.761.000,00        | 2.025.000,00        | 2.328.000,00        |  |
| Serviços Prestados - Entidades Pri | 53,05      | 2.578.862,99         | 3.088.563,42         | 3.184.587,86         | 2.158.127,94         |   | 3.745.000,00        | 4.906.750,00        | 4.952.000,00        |  |
| sescoop                            |            |                      |                      | 99.450,00            | 93.095,84            |   |                     |                     |                     |  |
| Contribuições Voluntárias - Assoc  | 0,63       | 29.253,00            | 36.845,00            | 24.865,00            | 5.430,00             |   | 40.520,00           | 46.520,00           | 53.498,00           |  |
| Eventos e Promoções                | 0,12       | 29.092,60            | 7.207,50             | 43.980,05            | 64.223,66            |   | 12.500,00           | 14.375,00           | 16.531,00           |  |
| Projetos Aprovados e Doações Re    | 1,27       | 284.590,99           | 73.764,01            | 929.374,02           | 24.435,33            |   | 215.000,00          | 247.250,00          | 284.337,00          |  |
| Receitas Financeiras               | 0,13       | 2.847,24             | 7.463,23             | 55.971,90            | 25.258,27            |   | 7.500,00            | 8.625,00            | 9.918,00            |  |
| Subvenções Governamentais          | 2,36       | 73.306,36            | 137.601,82           | 92.628,22            | 67.105,44            |   | 395.000,00          | 454.000,00          | 522.100,00          |  |
| Gratuidades, Voluntários e Benef   | 16,14      | 944.435,66           | 939.518,71           | 808.808,10           | 522.262,31           |   | 1.032.900,00        | 1.187.835,00        | 1.366.000,00        |  |
| Outras Receitas                    | 0,93       | 123.134,33           | 53.793,08            | 10.277,51            | 61.949,76            |   | 141.120,00          | 162.288,00          | 186.631,00          |  |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS</b>          | <b>100</b> | <b>6.684.502,41</b>  | <b>5.821.764,92</b>  | <b>7.051.704,29</b>  | <b>3.727.092,63</b>  |   | <b>7.350.540,00</b> | <b>8.452.643,00</b> | <b>9.719.015,00</b> |  |
| Média mensal                       |            | 557.041,87           | 485.147,08           |                      |                      |   | 612.545,00          | 704.386,92          | 809.917,92          |  |
| Provisão Despesas                  |            |                      |                      |                      |                      |   |                     |                     |                     |  |
| DESPESAS                           | PERCENT    | 2019                 | 2020                 | 2021                 | 2022                 | % | 2021                | 2022                | 2023                |  |
| Com Pessoal Aprendizizes           | 67,3       | -4.202.700,44        | -3.898.982,05        | -2.629.052,17        | -1.757.001,58        |   | 4.847.619,00        | 5.332.000,00        | 5.865.000,00        |  |
| Time Semear                        |            |                      |                      | -1.666.977,23        | -1.088.157,16        |   |                     |                     |                     |  |
| Gerais e Administrativas           | 14,66      | -1.050.853,69        | -849.256,07          |                      |                      |   | 1.055.959,00        | 1.161.000,00        | 1.277.000,00        |  |
| Alimentação                        |            |                      |                      | -139.536,15          | -81.995,40           |   |                     |                     |                     |  |
| Veículos                           |            |                      |                      | -53.217,33           | -44.458,88           |   |                     |                     |                     |  |
| Água,Luz, Telefone                 |            |                      |                      | 47.207,50            | 34.754,09            |   |                     |                     |                     |  |
| Outras Despesas                    |            |                      |                      | -832.935,62          | -370.476,67          |   |                     |                     |                     |  |
| Recursos Devolvidos                | 1,66       | -87.339,39           | -96.451,15           | 0                    | 0                    |   | 119.569,00          | 131.525,00          | 144.648,00          |  |
| Despesas Financeiras               | 0,16       | -3.648,50            | -9.182,73            | -5.521,51            | -8.852,79            |   | 11.524,00           | 12.676,00           | 13.944,00           |  |
| Gratuidades, Voluntários e Benef   | 16,22      | -944.435,66          | -939.518,71          | -792.832,97          | -518.616,16          |   | 1.168.326,00        | 1.285.000,00        | 1.413.000,00        |  |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>          | <b>100</b> | <b>-6.288.977,68</b> | <b>-5.793.390,71</b> | <b>-6.167.280,48</b> | <b>-3.904.312,73</b> |   | <b>7.202.997,00</b> | <b>7.922.201,00</b> | <b>8.713.592,00</b> |  |

### Programa de Aprendizagem

|           | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021  | 2022   | 2023 |
|-----------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|-------|--------|------|
| Janeiro   |      | 75   | 108  | 247  | 530  | 466  | 662  | 690  | 599  | 807  | 835  | 758  | 500   | 1.000  |      |
| Fevereiro |      | 79   | 117  | 305  | 560  | 476  | 684  | 689  | 543  | 879  | 937  | 748  | 546   | 1.049  |      |
| Março     |      | 86   | 118  | 326  | 528  | 595  | 654  | 628  | 665  | 855  | 939  | 760  | 635   | 1.097  |      |
| Abril     |      | 95   | 111  | 358  | 530  | 605  | 662  | 732  | 703  | 830  | 963  | 755  | 724   | 1.099  |      |
| Maio      | 1    | 98   | 130  | 370  | 502  | 637  | 684  | 714  | 683  | 819  | 877  | 774  | 725   | 1.119  |      |
| Junho     | 3    | 107  | 156  | 404  | 477  | 535  | 700  | 721  | 725  | 808  | 868  | 696  | 784   | 1.123  |      |
| Julho     | 13   | 114  | 162  | 434  | 426  | 545  | 705  | 699  | 772  | 803  | 831  | 669  | 812   | 1.200  |      |
| Agosto    | 41   | 109  | 146  | 446  | 495  | 604  | 655  | 664  | 761  | 825  | 796  | 588  | 815   | 1.400  |      |
| Setembro  | 46   | 109  | 166  | 529  | 527  | 633  | 650  | 635  | 754  | 801  | 693  | 559  | 884   | 1.400  |      |
| Outubro   | 48   | 118  | 239  | 539  | 499  | 616  | 635  | 609  | 724  | 816  | 748  | 606  | 980   | 1.500  |      |
| Novembro  | 58   | 116  | 243  | 529  | 530  | 717  | 682  | 597  | 717  | 833  | 700  | 540  | 1.025 | 1.500  |      |
| Dezembro  | 61   | 115  | 237  | 533  | 476  | 649  | 635  | 600  | 708  | 827  | 766  | 527  | 1.016 | 1.500  |      |
|           | 271  | 1221 | 1933 | 5020 | 6080 | 7078 | 8008 | 7978 | 8354 | 9903 | 9953 | 7980 | 9446  | 14.987 |      |
|           | 34   | 102  | 161  | 418  | 507  | 590  | 667  | 665  | 696  | 825  | 829  | 665  | 787   | 1248   |      |

Orçamento Programa de Aprendizagem:



| Mês    | nºJA  | Publico    | JÁ Convênio  | P. S- Empre | P.S-Sescos | Total -2022  |      |   | Previsto/2022 | 2023         |
|--------|-------|------------|--------------|-------------|------------|--------------|------|---|---------------|--------------|
| jan/22 | 1.000 | 93.736,17  | 210.854,37   | 18.402,50   | 167.268,00 | 490.261,04   |      |   | 462.000,00    | 531.000,00   |
| fev/22 | 1.049 | 106.400,16 | 177.158,61   | 17.872,50   | 85.864,00  | 387.295,27   |      |   | 462.000,00    |              |
| mar/22 | 1.097 | 106.237,13 | 220.898,83   | 15.295,00   | 128.108,00 | 470.538,96   |      |   | 462.000,00    |              |
| abr/22 | 1.099 | 106.288,00 | 245.838,03   | 15.615,00   | 112.140,00 | 479.881,03   |      |   | 462.000,00    |              |
| mai/22 | 1.119 | 108.478,45 | 241.366,93   | 22.902,06   | 124.196,00 | 496.943,44   |      |   | 462.000,00    |              |
| jun/22 | 1.123 | 103.315,17 | 225.947,17   | 24.285,58   | 85.012,00  | 438.559,92   |      |   | 462.000,00    |              |
| jul/22 |       |            |              |             |            |              |      |   | 462.000,00    |              |
| ago/22 |       |            |              |             |            |              |      |   | 462.000,00    |              |
| set/22 |       |            |              |             |            |              |      |   | 462.000,00    |              |
| out/22 |       |            |              |             |            |              |      |   | 462.000,00    |              |
| nov/22 |       |            |              |             |            |              |      |   | 462.000,00    |              |
| dez/22 |       |            |              |             |            |              |      |   | 462.000,00    |              |
| Total  | 6487  | 624.455,08 | 1.322.063,94 | 114.372,64  | 702.588,00 | 2.763.479,66 | 0,00 | - | 5.544.000,00  | 6.375.000,00 |

### Programa de Estágio:

| 2022         |          |         |           |             |          |        |           |        |       |
|--------------|----------|---------|-----------|-------------|----------|--------|-----------|--------|-------|
| mês          | Previsto | nº est. | Valor     | Valor Bolsa | Semear   | Passes | Média Bol | Cursos |       |
| jan/22       |          | 38      | 21.900,10 | 18.526,66   | 3.085,44 | 288,00 | 487,54    | Quant  | Valor |
| fev/22       |          | 36      | 21.412,20 | 18.202,32   | 3.200,88 | 240,00 | 505,62    |        |       |
| mar/22       |          | 40      | 24.349,43 | 20.981,99   | 3.276,44 | 192,00 | 524,55    |        |       |
| abr/22       |          | 39      | 21.786,01 | 18.406,33   | 3.187,68 | 192,00 | 471,96    |        |       |
| mai/22       |          | 39      | 24.790,51 | 21.265,83   | 3.332,68 | 192,00 | 545,28    |        |       |
| jun/22       |          | 38      | 23.252,35 | 20.012,67   | 3.087,68 | 192,00 | 526,65    |        |       |
| jul/22       |          |         |           |             |          |        |           |        |       |
| ago/22       |          |         |           |             |          |        |           |        |       |
| set/22       |          |         |           |             |          |        |           |        |       |
| out/22       |          |         |           |             |          |        |           |        |       |
| nov/22       |          |         |           |             |          |        |           |        |       |
| dez/22       |          |         |           |             |          |        |           |        |       |
| <b>Total</b> |          |         |           |             |          |        |           |        |       |
| <b>Média</b> |          |         |           |             |          |        |           |        |       |

### NOTA PARANA 2022

| mês/Ano             | NF BIPADAS     | Data res   | Credito NF       | Sorteio          | Despesas   | Valor Repasse     |
|---------------------|----------------|------------|------------------|------------------|------------|-------------------|
| jan/22              | 44.115         | 19/01/2022 | 8.000,91         | 3.300,00         |            | 11.300,91         |
| fev/22              | 33.300         | 22/02/2022 | 7.560,17         | 3.897,78         | -2,22      | 11.455,73         |
| mar/22              | 53.300         | 22/03/2022 | 8.720,54         | 3.897,78         | -2,22      | 12.618,32         |
| abr/22              | 45.265         | 19/04/2022 | 7.925,20         | 5.000,00         | -2,22      | 12.922,98         |
| mai/22              | 47.080         | 17/05/2022 | 12.298,22        | 6.500,00         | -2,22      | 18.796,40         |
| jun/22              | 44.100         | 05/07/2022 | 9.520,71         | 7.500,00         | -2,22      | 17.018,49         |
| jul/22              | 17.167         |            | 9.814,89         | 6.300,00         | -2,22      | 16.112,67         |
| ago/22              |                |            |                  |                  |            |                   |
| set/22              |                |            |                  |                  |            |                   |
| out/22              |                |            |                  |                  |            |                   |
| nov/22              |                |            |                  |                  |            |                   |
| dez/22              |                |            |                  |                  |            |                   |
| <b>TOTAL ANO</b>    | <b>284.327</b> |            | <b>63.840,64</b> | <b>36.395,56</b> | <b>-13</b> | <b>100.225,50</b> |
| <b>Média do ano</b> |                |            |                  |                  |            | <b>14.317,93</b>  |



**Captação de Recursos 2022**

|                           | <b>01 á 06/22</b> |
|---------------------------|-------------------|
| Associados + Parceiros    | 5.420,00          |
| Receitas com promoções    | 28.715,31         |
| Criança Esperança         | 111.823,54        |
| Nota Paraná               | 67.105,44         |
| Emenda Par.Aroldo Martins | 62.000,00         |
| LIONS Medianeira          | 6.000,00          |
| Sicoob                    | 1.850,00          |
| Outras doações em especie | 2.499,87          |
| Doação de Leite           | 5.566,99          |
| Doação Alimentos          | 4.489,13          |
| Doação de moveis          | 3.470,34          |
| Receita Financeira        | 25.233,27         |
| <b>Total</b>              | <b>324.173,89</b> |

A prestação de contas do primeiro semestre foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.

- b) Prestação de contas da construção – O Sr. Fabio Daniel apresentou o relatório da construção dos 427, 58m<sup>2</sup>, elencando os serviços adicionais realizados: isolamento acústico de 86,24m<sup>2</sup> (Sala de reunião e ensaio de música); Abertura com corredor com acesso a área com laje (divisória com gesso) andar superior; Alongamento do corredor com acesso área externa de entrada de aluno (aproveitando o espaço para mais uma sala) divisória com gesso; Vigas lineares e pé direito da sala de reuniões; Complemente funilaria; Aquisição de duas caixa de água nova de 1.000 lt ; Pintura externa do centro educacional ; Pintura da Biblioteca. O custo total da obra foi de R\$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais), faltando pagar R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), valor este que já está provisionado. O Sr. Fábio explanou também sobre a estimativa de gastos com mobiliário e equipamentos das salas novas, em torno de R\$80.000,00 (oitenta mil reais), sendo: Cortinas já compradas; 110 cadeiras para 4 salas de aula; 110 mesas para 4 salas de aula; Quadros escolares; 100 cadeiras para sala de reunião; Condicionadores de ar, já compramos 2 de 18.000btus e 1 de 10.000btus, faltando 4 condicionadores de ar de 30.000 btus e o sistema de câmeras e alarme com custo previsto de R\$8.525,00 (oito mil quinhentos e cinco reais). A prestação de contas da construção foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.
- c) Relatório Visita Tatuai – A senhora Deise Nunes relatou sobre a visita técnica realizada no Conservatório de Tatuí nos dias 28 e 29 de junho de 2022, na cidade de Tatuí-SP. Participaram da visita os colaboradores Deise Nunes, Roseli Cordeiro, Jaderson Alves e Vanderlei da Silva, com o objetivo de solidificar o Conservatório de Música e Artes da Semear. Através de fotos a Sra. Deise apresentou os dois dias de visitas às unidades de atendimento, espaços pedagógicos e alojamentos do Conservatório, que possui mais de 70 anos, hoje atende cerca de 2.000 alunos, contando com mais de 100 professores e ofertando mais de 70 cursos nas áreas de música e arte de forma gratuita.



- d) Confirmação da parceria com a empresa FELIPO NICHETTI PATROCÍNIOS – ME – foi explanado sobre a parceria com a referida empresa que realiza captação de recursos através de projetos aprovados pelas leis de incentivo, conforme contrato de parceria enviado para leitura prévia. Foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.
- e) Palavra Livre – O Sr. Fábio explanou sobre a cedência de duas salas realizada pela prefeitura de Itaipulândia para realização do programa de aprendizagem na cidade, sendo necessário pintar e mobiliar esses espaços, com um custo orçado em R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), sendo que com a aquisição dos 110 conjuntos de carteiras e cadeiras para a sede, sobrarão carteiras e cadeiras para utilização em Itaipulândia. O gasto do valor foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

O Sra. Leci explanou sobre a abertura de novos polos em municípios estratégicos com estudo de viabilidade já desenvolvidos, sendo eles nas cidades de Assis Chateaubriand, parceria FRIMESA, com probabilidade de 502 Aprendizes e Marechal Candido Rondon, parceria com a LAR e a FRIMESA e probabilidade de 1.429 Aprendizes. Foi explanado que para dar continuidade a abertura de polos nesses municípios será necessário local espaços para atendimento, pois esgotaram-se todas as possibilidades de parcerias. A autorização para a despesa com aluguel nos municípios de Assis Chateaubriand e Marechal Candido Rondon foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.

Nada mais havendo a se tratar, foi lavrada a presente ata, que será assinada por mim, Deise Caroline Nunes, convidada a redigir, e pela presidente da Semear Camila Campos Clavisso.

*Deise C. Nunes, Camila C. Clavisso*

Registro Civil, Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas

Protocolo Nº 0057944  
Registro Nº 0047583  
Livro 3-375  
Folha Nº 028  
F824NCPqdEsr4sInX5AMDaF2d  
Consulte em  
<http://horus.funarpen.com.br/consulta>  
Medianeira -PR, 08 de agosto de 2022

*Marina Vonijone Teti*  
Escrevente  
Juramentada



Registro de Títulos e Documentos  
e de Pessoas Jurídicas  
*Geany Vonijone*  
Oficial  
*Marina Vonijone Teti*  
Escrevente Juramentada  
MEDIANEIRA – PARANÁ